



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29102024-258315
CG-DL-E-29102024-258315

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 874]
No. 874]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्टूबर 29, 2024/कार्तिक 7, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 29, 2024/KARTIKA 7, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 अक्टूबर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1069).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 975 : 2024 बस्त्रादि — ऊर्ध्वपातन के लिए बस्त्र सामग्री	14 अक्टूबर 2024	आई एस 975 – 1988 ऊर्ध्वपातन के लिए बस्त्र सामग्री	14 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	के रंग के पक्केपन का निर्धारण करने की पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)		के रंग के पक्केपन का निर्धारण करने की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 2365 : 2024 आई एस ओ 4344 : 2022 लिफ्ट के लिए इस्पात के तार की रस्सियाँ — न्यूनतम अपेक्षाएँ (तीसरा पुनरीक्षण)	14 अक्टूबर 2024	आई एस 2365 : 2018 लिफ्ट, एलेवेटर एवं हॉस्ट्स के लिए इस्पात तार निलंबन रस्सियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 अप्रैल 2025
3	आई एस 3233 : 2024 सुरक्षा एवं राहत वाल्व और उनके पुर्जे — पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	14 अक्टूबर 2024	आई एस 3233 – 1965 सुरक्षा एवं राहत वाल्व और उनके पुर्जे के लिए पारिभाषिक शब्दावली	14 अप्रैल 2025
4	आई एस 3745 : 2024 पिन इंडेक्स कनेक्शन सहित योक टाइप चिकित्सा सिलेंडर वाल्व (तीसरा पुनरीक्षण)	14 अक्टूबर 2024	आई एस 3745 : 2006 छोटे चिकित्सा गैस सिलिंडर के लिए योक टाइप वाल्व कनेक्शन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 अप्रैल 2025
5	आई एस 6594 : 2024 इस्पात तार रस्सियों और लड़ों की तकनीकी आपूर्ति की शर्तें (चौथा पुनरीक्षण)	14 अक्टूबर 2024	आई एस 6594 : 2018 इस्पात तार रस्सियों और लड़ों की तकनीकी आपूर्ति की शर्तें (तीसरा पुनरीक्षण)	14 अप्रैल 2025
6	आई एस 8776 : 2024 13 लीटर पानी की क्षमता तक के द्रवित	14 अक्टूबर 2024	आई एस 8776 – 1988 5-लीटर पानी की क्षमता तक के	14 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	पेट्रोलियम गैस (एलपीजी) सिलिंडरो के साथ उपयोग के लिए वाल्व फिटिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)		द्रवित पेट्रोलियम गैस (एलपीजी) सिलिंडरो के साथ उपयोग के लिए वाल्व फिटिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	
7	आई एस 12136 : 2024 मुद्रण मशीने — वर्गीकरण (पहला पुनरीक्षण)	14 अक्टूबर 2024	आई एस 12136 – 1987 मुद्रण मशीनों के लिए वर्गीकरण	14 अप्रैल 2025
8	आई एस 12682 : 2024 जल कूप वेधन — आघात वेधन रिगस — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	14 अक्टूबर 2024	आई एस 12682 : 1989 जलकूप बरमई — आघात बरमा-रिग — सामान्य अपेक्षाएँ	14 अप्रैल 2025
9	आई एस 15029 : 2024 हीरक कोर वेधन के साथ प्रयुक्त रिकवरी टैप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 अक्टूबर 2024	आई एस 15029 : 2001 हीरक कोर वेधन के साथ प्रयुक्त रिकवरी टैप — अपेक्षाएँ	14 अप्रैल 2025
10	आई एस 16502 (भाग 4/अनुभाग 2) : 2024 आई ई सी टी एस 61496-4-2 : 2022 मशीनरी की सुरक्षा — इलेक्ट्रो-सेंसिटिव रक्षात्मक उपकरण भाग 4 विज्ञान आधारित रक्षात्मक डिवाइसेस (वीवीपीडी) का उपयोग करने वाले उपकरणों के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 2 सदंर्भ पैटर्न तकनीक (वीवीपीडीपीपी) का उपयोग करते समय अतिरिक्त अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	14 अक्टूबर 2024	आई एस 16502 (भाग 4/अनुभाग 2) : 2021 आई ई सी टी एस 61496-4-2 : 2014 मशीनरी की सुरक्षा — इलेक्ट्रो-सेंसिटिव रक्षात्मक उपकरण भाग 4 विज्ञान आधारित रक्षात्मक डिवाइसेस का उपयोग करने वाले उपकरणों के लिए विशेष आवश्यकताएं (वीवीपीडी) अनुभाग 2 सदंर्भ पैटर्न तकनीक का उपयोग करते समय अतिरिक्त आवश्यकताएं (वीवीपीडीपीपी)	14 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	आई एस 18728 : 2024 मल्टीपल स्प्लिट-सिस्टम एयर कंडीशनर और एयर-टू-एयर हीटपंप (वीआरएफ एयर कंडीशनर) — विशिष्टि	14 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18794 : 2024 एयर हैंडलिंग यूनिट — विशिष्टि	14 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18932 : 2024 इलेक्ट्रॉनिक विस्तार वाल्व — विशिष्टि	14 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई ई सी टी एस 60079-43 : 2017 विस्फोटी पर्यावरण भाग 43 प्रतिकूल सेवा शर्तों में उपकरण	14 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस/आई ई सी टी एस 60079-47 : 2021 विस्फोटी पर्यावरण भाग 47 2-तार वाले आंतरिक रूप से सुरक्षित ईथरनेट अवधारणा (2-डब्लू आई एस ई) द्वारा उपकरण सुरक्षा	14 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./644/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd October 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1069).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated

against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 975 : 2024 Textiles — Methods for Determination of Colour Fastness of Textile Materials to Sublimation (Second Revision)	14 October 2024	IS 975 – 1988 Method for Determination of Colour Fastness of Textile Materials to Sublimation (First Revision)	14 April 2025
2	IS 2365 : 2024 ISO 4344 : 2022 Steel Wire Ropes for Lifts — Minimum Requirements (Third Revision)	14 October 2024	IS 2365 : 2018 Steel Wire Suspension Ropes for Lifts, Elevators and Hoists — Specification (Second Revision)	14 April 2025
3	IS 3233 : 2024 Safety and Relief Valves and Their Parts — Glossary of Terms (First Revision)	14 October 2024	IS : 3233 – 1965 Glossary of Terms for Safety and Relief Valves and Their Parts	14 April 2025
4	IS 3745 : 2024 Yoke Type Medical Cylinder Valve with Pin Index Connection (Third Revision)	14 October 2024	IS 3745 : 2006 Yoke Type Valve Connections for Small Medical Gas Cylinders — Specification (Second Revision)	14 April 2025
5	IS 6594 : 2024 Technical Supply Conditions for Steel Wire Ropes and Strands (Fourth Revision)	14 October 2024	IS 6594 : 2018 Technical Supply Conditions for Steel Wire Ropes and Strands (Third Revision)	14 April 2025
6	IS 8776 : 2024 Valve Fittings for Use with Liquefied Petroleum Gas (LPG) Cylinders up to and Including 13 Litre Water Capacity — Specification (Second Revision)	14 October 2024	IS 8776 – 1988 Specification for Valve Fittings for Use with Liquefied Petroleum Gas (LPG) Cylinders up to and Including 5-Litre Water Capacity (First Revision)	14 April 2025
7	IS 12136 : 2024 Printing Machines — Classification (First Revision)	14 October 2024	IS 12136 – 1987 Classification of Printing Machines	14 April 2025
8	IS 12682 : 2024 Water Well Drilling — Percussion Drilling Rigs — General Requirements (First Revision)	14 October 2024	IS 12682 : 1989 Water Well Drilling — Percussion Drilling Rigs — General Requirements	14 April 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	IS 15029 : 2024 Recovery Taps for Use with Diamond Core Drilling — Specification (First Revision)	14 October 2024	IS 15029 : 2001 Recovery Taps for Use with Diamond Core Drilling — Requirements	14 April 2025
10	IS 16502 (Part 4/Sec 2) : 2024 IEC TS 61496-4-2 : 2022 Safety of Machinery — Electro-Sensitive Protective Equipment Part 4 Particular Requirements for Equipment Using Vision Based Protective Devices (VBPD) Section 2 Additional Requirements When Using Reference Pattern Techniques (VBPDP) (First Revision)	14 October 2024	IS 16502 (Part 4/Sec 2) : 2021 IEC TS 61496-4-2 : 2014 Safety of Machinery — Electro-sensitive Protective Equipment Part 4 Particular Requirements for Equipment Using Vision Based Protective Devices (VBPD) Section 2 Additional requirements when using reference pattern techniques (VBPDP)	14 April 2025
11	IS 18728 : 2024 Multiple Split-System Air Conditioners and Air-to-Air Heat Pumps (VRF Air Conditioners) — Specification	14 October 2024	NA	NA
12	IS 18794 : 2024 Air Handling Units — Specification	14 October 2024	NA	NA
13	IS 18932 : 2024 Electronic Expansion Valve — Specification	14 October 2024	NA	NA
14	IS/IEC TS 60079-43 : 2017 Explosive Atmospheres Part 43 Equipment in Adverse Service Conditions	14 October 2024	NA	NA
15	IS/IEC TS 60079-47 : 2021 Explosive Atmospheres Part 47 Equipment Protection by 2-Wire Intrinsically Safe Ethernet Concept (2-WISE)	14 October 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA , Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./644/2024-25]